1693 C

1693 D

1693 C

1693 D

Veraciter igitur dicat : *Gratia Dei sum id quod sum*, quia revera non simpliciter, non communi more sanctorum omnium, sed multum differenter gratia Dei est id quod est. Hujus rei in omni vita sua non immemor, in prima quoque fronte ejus quam ad Romanos scripsit epistolae breviter tangit cum dicit : *Paulus servus Jesu Christi*. Servum se vocat quia videlicet de bello victum gratia victoris servatum se esse noverat. Servus namque proprie dicitur qui victus in bello, cum jure posset occidi, pro sola victoris voluntate reservatur, et proinde proprius est a quo vita donatur.

CAPUT XX

Item quod vere gratia Dei in eo vacua non fuerit, quod et maxime ex epistola ad Romanos legentes experimur, quam pro consuetudine eorum quibus loquebatur quasi quinque distinxit actibus.

Et gratia ejus, inquit, in me vacua non fuit, sed abundantius illis omnibus laboravi. Non ego autem, sed gratia Dei mecum^a. Vere dicamus et nos; experti quippe sumus et quotidie legentes experimur quia gratia ejus, o sancte Paule, in te vacua non fuit. Non adeo de abundantia laborum^b tuorum, quibus in illa gratia ejus laborasti, praesenti loco agimus, sed intellectum tuum considerantes nunc dicimus quia gratia ejus in te isto munere vacua non fuit. Possemus multa colligere de thesauro sapientiae et intellectus^c quem thesaurizavit in istud vas electionis suae Sanctus Domini Jesu Christi Spiritus, sed hoc longum nimis esset, et longe superius ubi de Lege sive de Testamento Veteri loquebamur, sparsim hoc ipsum pro posse fecimus. Nunc ut parum quid de hac parte gratiae dicamus, unam tantum, id est eam quae ad Romanos scripta est, epistolam sumamus, vere copiosam thecam sapientiae et

p. Rom. 1, 1.

XX : a. I Cor. 15, 10 || b. II Cor. 11, 23 || c. Sag. Sir. 1, 31.

1. Cf. PL 167, 562 B et 987 A.

Il peut bien le dire, en toute vérité : « Par grâce de Dieu je suis ce que je suis », car ce n'est certes pas simplement à la manière commune de tous les saints, mais très spécialement, que par grâce de Dieu il est ce qu'il est. Toute sa vie, il n'aura garde d'oublier la chose ; il y fait une brève allusion dès la première ligne de l'épître qu'il écrit aux Romains : « Paul, 'esclave' de Jésus-Christ^a ». Il s'appelle 'esclave' (*servus*), parce qu'il se savait vaincu à la guerre, réservé, par grâce du vainqueur. « Servus », en effet, se dit proprement de celui qui, vaincu à la guerre et alors qu'il pourrait en droit être tué, est 'réservé' par la seule volonté du vainqueur, et devient en conséquence la propriété de celui qui lui fait grâce de la vie.

CHAPITRE 20

La grâce de Dieu n'a vraiment pas été stérile en lui. Nous en avons surtout la preuve en lisant son Épître aux Romains. Il la divise pour ainsi dire en cinq actes, suivant la coutume de ceux à qui il s'adresse.

« Sa grâce, dit-il, n'a pas été stérile en moi, mais j'ai travaillé plus qu'eux tous. Non pas moi cependant, mais la grâce de Dieu avec moi^a. » Vraiment disons-le, nous aussi, car nous en avons eu la preuve — et il suffit de lire pour l'avoir chaque jour : sa grâce n'a pas été stérile en toi, ô saint Paul ! Ici nous ne parlons pas tant de tes multiples labeurs^b, auxquels tu travaillas par sa grâce ; mais nous considérons ton intelligence, et nous disons que sa grâce en toi ne fut pas avare de ce don. Nous pourrions réunir maints exemples de ce trésor de « Sagesse et d'Intelligence^c » que l'Esprit du Seigneur Jésus a thésaurisés dans ce vase de son élection ; mais ce serait trop long. Beaucoup plus haut, lorsque nous parlions de la Loi ou de l'Ancien Testament, nous l'avons fait çà et là selon nos moyens¹. Maintenant, pour dire quelque chose de sa participation à cette grâce, prenons une seule de ses épîtres, celle qu'il écrivit aux Romains, véritable mine de Sagesse et d'Intelli-

1694 A

1694 B

intellectus, et secundum intelligentiam ejus gratiam veritatis et veritatem gratiae Dei nos quoque intelligere studeamus.

1694 C Primum est ut eandem epistolam sive epistolae negotium actibus quinque distinctum esse cognoscamus, videlicet secundum legem sive morem sapientum quibus loquebatur. Nam apud eos cautum erat in nugis saecularibus ut quidlibet earum rerum quibus mores instruebantur aut etiam reprehendebantur, quinque non excederet actus. Unde et apud Flaccum pueri legimus :

Neve minor neu sit quinto productior actu
Fabula quae posci volet et spectanda reponi.

1694 D Est igitur primus actus coaequatio Judaei et Graeci, quod scilicet *omnes peccaverint et egeant gloria Dei*^a; secundus, commendatio gratiae vel fidei Christi, quod videlicet *omnes per unum hominem*^c jure debeant justificari; tertius, concertatio quod non debeamus iterum peccare, *liberati a lege peccati et mortis*^t; quartus, demonstratio quid lex ante manifestationem gratiae potuerit aut non potuerit^s; quintus, commonitio gentium quod non debeant insultare Judaeis, quod, inquam, non debeant rami oleastri in bonam olivam inserti adversus naturales ramos quia fracti sunt gloriari^h. Nam deinceps quod residuum est epistolae de communibus rebus, id est de moribus, agit.